1

证券代码：002072     证券简称：德棉股份     公告编号：2009-L008

山东德棉股份有限公司2008年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

本公告所载2008年度财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，

与经会计师事务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2008年度主要财务数据

                                                          单位：元

2008年 2007年 增减幅度（%）

营业总收入  724,450,205.40 916,963,146.48 -20.99

营业利润  -42,164,566.31 35,658,080.97 -218.25

利润总额  -42,281,766.96 37,168,461.36 -213.76

净利润  -42,281,766.96 25,453,374.46 -266.11

基本每股收益 -0.240 0.145 -265.52

净资产收益率（%） -9.73 5.25 -14.98

2008年末 2007年末 增减幅度（%）

总资产  1,566,886,608.70 1,398,928,923.84 12.01

股东权益
434,620,793.43 484,838,946.39 -10.36

股 本  176,000,000.00 160,000,000.00 10

每股净资产（元） 2.47 3.03 -18.48

注：1、上述数据以合并报表数据填列；

2、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标以归

2

属于上市公司股东的数据填列，净资产收益率按全面摊薄法计算；

二、经营业绩和财务状况的简要说明

报告期内，公司实现营业总收入 724,450,205.40 元，实现净利润-42,281,766.96 元、

基本每股收益-0.24 元，分别较 2007 年降低 20.99%、266.11%、265.52%。主要原因如下：

1、销售收入的减少是业绩下滑的主要原因。

2008 年度，公司受纺织行业市场低靡的影响，产品销售出现了量、价齐跌的状况。

尤其在 2008 下半年，受国际金融危机加剧的影响，公司产品销量、销售价格进一步萎缩。

2、公司毛利率大幅下降加剧了公司业绩下滑。

2008 年度，由于人工、能源等价格提高，以及产品结构出现了中高端产品减少、一

般产品比例增加等因素的影响，公司毛利率出现了大幅度下降。

三、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较

式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

山东德棉股份有限公司董事会

2009年2月28日